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Увод пре увода

Прошлост не припада само владарима, војсковођама и државницима, већ и

обичним људима – женама, мушкарцима и деци, а њихове животе можемо упознати само

истраживањем њихове свакодневнице. Ако прелистамо странице Обичајног календара,

открићемо да готово ниједан дан није безимен и да је сваки пропраћен одређеним

обичајима. Ово богатство обичаја сведочи о племенитости живота и треба да буде наш

понос. Потребно је збацити са наших обичаја атрибуте примитивности и застарелости

јер су они саставни део српског имена и њиховим одбацивањем поништавамо сопствени

индентитет.

Циљ истраживања је изучавање лирских народних песама, проширивање знања

из области опште културе и оспособљавање ученика да упознавањем са начином живота

људи у прошлости боље разумеју свет и време у коме живе и развију свест о

континуитету и разноврсности историјских појава и процеса. Ученици би требало да

науче да сагледају себе у односу према другима.

Сетимо се свих празника који су веселили децу и породицу држали на окупу. Цео

народ постаје једна душа. Празнике прате породична окупљања, разни обичаји и

веровања којима је циљ радост и призивање берићета у дому, тору и пољу.

Овај рад је плод сарадње са драмском, луткарском, рецитаторском и

калиграфском секцијом чији сам руководилац. Јавно извођење омогућава да цео

колектив буде укључен или као извођачи или као посматрач. И једни и други се упознају

са текстовима, сценом, сценографијом, костимима, песмама, маскама. Ученици

увучени у поетски свет, престанком игре враћају се у стварност обогаћени новим

искуствима, знањима и осећањима и креативношћу.

Неговање естетског и националног духа на један савремен начин ефикасно

доприноси збацивању атрибута примитивности и застарелости са наших народних

обичаја који су саставни део српског имена. Наши обичаји су наше богатство које смо од

предака наследили и за потомство поносно сачували да се у трајању не бисмо загубили.
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1. Увод

„Пре два века је културна Европа захваљујући Алберту Фортису први пут чула за

српске народне песме и од тада се о њима писало. Са њима смо се дичили понесени

романтичним, а понекад и националним, али су многа питања остала без одговора и

затрпана предубеђењима. Укупни салдо није позитиван јер проучавање те књижевности,

изузимајући појединце, налази се и концепцијски и методски готово на нивоу 19. века.

Методе у њеном проучавању су једноставне јер народну књижевност посматрају као

историјски извор или као књижевност. Постављена између историје и текстологије,

издвојена из средине која ју је неговала и стварала, престала је да буде део живота и

постала мртво слово на папиру. Испитивачима новије књижевности је јасно да је за

правилно сагледавање свих димензија дела и за исправно тумачење потребно познавање

и других уметности, па је тако и за тумачење епске или лирске песме потребно имати

знања из митологије, религије, етнологије, археологије, историје уметност и историје“.1

Н. Љубинковић истиче да је основна одлика народне књижевности да средина говори

кроз појединца – творца. Појединци који касније преносе ту песму или причу чине то

механички или је прилагођавају својој средини и времену. Стога се епске песме и прозна

казивања чешће мењају, за разлику од лирских, нарочито обредних, и сажетих казивања,

која остају окамењена или се губе. Личности се могу мењати, али не и догађај који мора

бити значајан за средину. Уколико он нестане из сећања, нестаје и сама песма.2

„Епика је због свог транскрибовања историје и мита заклонила лирику и оставила

простор да и данас са откривамо њену лепоту” 3 Лепота народне лирике не почива на

њеној оригиналности већ на поновљеном, формулативном, традиционалном, будући да

она надживљава време у ком је настала. Својом сугестивношћу се улива у традицијски

ток српске модерне књижевности јер сублимира све аспекте материјалне и духовне

културе у којој настаје. У простору и времену српска народна лирика води унутар себе и

са нама сложен, противречан дијалог, при чему су, нажалост, многа њена значења

изгубљена због изгубљеног контекста у ком су настајала.4 „И тако ће бити докле год буде

1 Љубинковић 2010: 33.
2 Оp. cit. 35–39.
3 ЛНП: 15.
4 ЛНП: 21–27.
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Сунца на Земљи и нашег чаробног језика. Докле год буде наше стално обнављане љубави

према народној поезији”.5

На паноима наших школа напишимо реч обичај и откријмо ученицима да ниједан

дан није безимен и да је сваки праћен одређеним обичајима и веровањима. Захваљујући

видео–пројекторима можемо приказати мушке поворке коледара, вертепаша, коринђаша

и женске поворке лазарица, цветоносица, краљица и додола које ће увесељавати нашу

децу, открити им лепоту народне књижевности и значај породичног окупљања.

Неговање естетског и национални дух на један савремен начин, посредством снимљеног

материјала на ком се појављују ликови њихових вршњака укључених у рад драмске

секције, као и калиграфски исписи народних песама – доприносе збацивању атрибута:

примитивизам и застарелост са наших обичаја који су били и остали саставни део српске

књижевне традиције. Наши обичаји су наше богатство које смо од предака добили и за

потомке поносно сачували.

1.1. Преглед досадашњег истраживања из области усменог лирског стваралаштва

Народна књижевност представља збир свих усмених дела која настају и живе у

једном народу. Сам појам је настао по узору на одредницу „народна поезија” , коју је у

16. веку употребио Монтењ, а у 18. је преузео Хердер, а после њега и остали

романтичари. За њих она представља врхунску поезију која извире из душе народног

генија. Појам народна књижевност у српској говорној зони опште је прихваћен у другој

половини 19. века за сва остварења усмене књижевности у науци и школама, а настао је

према Вуковом називу – народне песме, народне приповетке итд., иако их сам Вук

Караџић никада није објединио тим именом. Овај термин је први код нас употребио

Павле Поповић. Термин усмена књижевност пак у себи спаја говор и писмо и први пут

је употребљен на француском језику, а у српском се јавља 1911. године у књизи Андре

Гавриловића „Историја српске и хрватске књижевности усменог постања“.6 „И поред

парадокса усменост–књига, овај термин на најбољи начин осликава суштину појма о ком

се говори“7 јер може означити и сваку усмено изрицану књижевност, а не само ону која

је настала у прошлости нашег народа. М. Б. Стули прихвата термин усмена књижевност

и говори о усмености као битном обележју народне књижевности. Зона Мркаљ истиче

5 Попа 1979: 7.
6 Исп. Сувајџић 2012: 10–11.
7 Оp. cit. 11.
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да је у новије време термин народна књижевност представља књижевно–теоријски

термин, а да је све чешће у употреби назив усмена књижевност.8

У овом раду ће се ова два термина користити као синоними, док ће акценат бити

стављен на заједнички фонд културног наслеђа који се открива кроз наставне садржаје

ученицима основне и средње школе, а који је неопходан за сагледавање и разумевање

токова националне, српске књижевности јер „писмо је само тело које нешто изражава

само ако актуелно изговарамо вербални израз који га оживљава, ако се његов простор

временује“.9

Због поли функционалности песме као фолклорне творевине, сакупљач,

књижевни историчар, етнолог, етномузиколог, антологичар, потцртавају различите

аспекте њених примарних и секундарних функција и контекста у који је доведена. И док

са становишта изучавања књижевности њено изучавање започиње тек са њеним записом,

са становишта митологије, историје религије и етнографије – налазимо сведочанства

њене старине. Запажање Ненада Љубинковића да већ само увођење књижевних родова

(лирика, епика, драма) није прирођено народној усменој традицији, у начелу важи.

Међутим, у недостатку појмовног речника народног усменог стварања који би обухватао

и сложена питања класификације, нама не остаје друго но да говоримо појмовима наших

претходника који се ослањају на књижевно–теоријске појмове у приступу фолклору.

Усмена лирика као посебан вид усмене књижевности повезана је са писаном

књижевношћу по заједничком средству изражавања – језику. Ипак, посебни чиниоци

одлучују о њеној судбини: порекло, колективно ауторство, намена и примена, усмено

преношење и променљивост, стилски поступци, композициони модели, језички изрази,

и начела извођача и жанра, о чему је писао Владан Недић.10 Мада настаје по општим

законима усменог стварања, њу одликују посебности. Наиме, она се не заснива на причи

ни јунацима из прошлих времена, већ поседује специфично лирско увек сада, а лирски

јунаци се налазе у средишту збивања које је универзално за сва времена и све људе. У

њој су исказане последице догађаја и тамна страна епске славе. Са писаном

књижевношћу је повезује само средство изражавања, језик, јер све што је намењено

слушању ослања се на памћење, фолклорну естетику, засновану на понављању ритмова

и мелодија, текстова и начина извођења.11

8 Мркаљ 2008: 18.
9 Дерида 1989: 95.
10 Недић 1969: 76
11 Крњевић 1986: 54
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 Сложеност овог жанра лежи и у његовом односу према обреду и паганском

наслеђу, естетском и практичном, и субјективном и објективном. У усменој лирици се

главне одлике лирског – лично, индивидуално и субјективно – не манифестују као у

писаној књижевности јер у лирској народној песми „лирско ја“ представља могућу

ситуацију, а емоције се чешће приказују ситуацијама и догађајима. Она најчешће и не

представља само песму, већ заправо има практичну намену, коју прате музика, плес,

костимирање – својеврстан синкретизам са другим врстама уметности.12 О њеној старини

говоре и слике које имају митско–религијску и магијско–култну функцију. Иако са

становишта изучавања књижевности о њеном изучавању можемо говорити од тренутка

када се јавио писани запис, са становишта историје религије, митологије и етнографије,

њен траг сеже далеко у прошлост.

Први писани траг откривамо у речи плинсјан за певача која се среће код

визиготског свештеника Улфиле у 4. веку. Словенске певаче помињу историчари током

5, 6. и 7. века као и византијски цар Порфирогенит нешто касније, у 10. веку. По примању

хришћанске вере, слој паганских обичаја који је у њима присутан довео је до тога да се

лирске песме спомињу у црквеним забранама. Обичајна песма, тужбалица, први пут се


[…]


На дан на ноћ по печица,

За недељу цела чорба

Певајући пољу, шуми и гори долазиле би до села где су обилазиле домове. По уласку у

двориште вођа је седео са домаћицом. Он је са лазарицама поделио све што су добиле,

а током лета су му за вођење радиле у пољу.

Прво иду лазар и лазарица, па предњице које певају и на крају задњице које носе и корпу.

Кад улазе, домаћица их посипа житом које је симбол плодности, али и Исуса Христа.

Лазари скакућући на једној нози мењају места означавајући замишљену фигуру крста,

а сви непрекидно трупкају јер ако би стали, стало би и раст усева, по веровању.

Непрекидно кретање, вијање и кружење требало би повољно да утиче на летину.

Драматуршки део је један од најстаријих религиозних позоришта.
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Окупљање девојака

Обраћање води
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Овде кућа богата,

Овде кућа богата.

Туј се браћа чуваје,

Туј се браћа чуваје,

Ој, лазаре, лазаре,

Ој, лазаре, лазаре.

Обрни се лазаре,

Обрни се лазаре,

Па се лепо поклони,

Па се лепо поклони.

Да те лепо дарује,

Да те лепо дарује.

Овде јунак не жењен,

Овде јунак не жењен.

Што га мајка не жени,

Што га мајка не жени.

Ми од гора дођосмо,

Ми од гора дођосмо.

Кроз поља вам прођосмо,

Кроз поља вам прођосмо.

Упази нас свекрва,

Упази нас свекрва.

Нека гости дарува,

Нека гости дарува.

Свакојаке дарове

Свакојаке дарове.
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Одлазак у гору

Обраћање домаћици
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Песме се по старини певају укућанима. Мушки и женски лазар имају улогу младе

и младожење и њихова одећа личи на свадбену, а свадба је симбол плодности. На овај

начин девојке су се нудиле потенцијалним младожењама, па обред има улогу и

иницијације девојке у жену. На крају лазар домаћици љуби руку, а она ставља дарове у

корпу задњица. По правилу се требало ићи три пута у лазарице што је представљало и

заштиту од преране удаје. Народ верује да лазарице доносе општу срећу, плодност, добру

летину, здравље. Испод хришћанске основе, девојке славе подсећање на сестре Лазареве

играјући уочи Лазареве суботе, видљиви су и пагански трагови намењеној профилакси

од змија и осталог зла које може задесити домаћинство и умањити му принос у дому,

тору или пољу па је готово идентична ритуалу који се изводи о Јеремијин–дану.

Лазарице су имале циљ да обезбеде плодност, стога поворка садржи лазара и

лазарицу и напредак и раст у пољу и свакој кући, а уједно и читавој сеоској заједници, а

то се постизало непрекидним трупкањем. Повратак на почетну локацију симболише

окруживање и заштићавање села. Идеја окруживања створена је и на поетском плану у

стереотипним почетним и завршним стиховима. Седмерачким стиховима маркирани су

доласци и одласци (Ој лазаре, лазаре), а доминантно осмерачки намењени одређеним

објектима или члановима домаћинства. Други циљ је био да изгоне змије и сву

непожељну жгадију пробуђену из зимског сна што се постизало звоњавом. Треће, ово је

представљао и обред иницијацији оној која уводи девојчице у круг зрелијих девојака,

уколико се ради о млађим девојкама, или другој, која проглашава спремност девојке за

брак, у случају старијих учесница. По завршетку обиласка домова, лазарице се враћају

кући лазаревоj и ту поделе дарове, а затим се раскићују, од тог тренутка се више не певају

лазаричке песме јер ће стока престати да се размножава.

Уочи Духова, осам до петнаест девојака стасалих за удају изводиле су краљичку

игру. Биле су свечано обучене и на главама су имале круне од цвећа. Косе су им биле

расплетене, а најситнија девојка је била краљица и њена глава је била покривена белом

марамом да би је сакрили јер се веровало да свако ко је погледа у очи, умире. Када дођу

у двориште домаћин стави столицу на коју седне краљица, изнад ње стане дворкиња, а

остале девојке стану у круг. Док певају поцупкују, а на припев љељо се подигну на прсте

и поклоне. Краљ је коловођа, а барјактар зафрћколо и они се не хватају у коло, него краљ

игра сам за себе и маше мачем, а барјактар игра са барјаком у руци. Поигравши мало ,

окрену се једном, а онда оптрче око кола, укрсте мач и барјак и врате се на своје место.

Бела и црвена боја, цвеће и распевана младост су симболи који дочаравају плoдну и
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родну годину. Мач треба да онемогући зле силе. Песма је у шестерцу и нема сталну

цезуру, а пева се хорски и једнолично без инструмената. Док се обред одвија краљица

седи, а остале играју око ње и не смеју стати јер би биље престало да расте.

Краљице су и обред иницијације из статуса неудате у статус удате. Појава овог

ритуала у вези је са прастарим веровањем да владари управљају процесима у природи, а

победа краљице значи победу настојећег лета. Можда је то разлог зашто је долазило до

сукоба ако би се среле овакве две поворке.

Прилог:

Ми селу идемо,

Ми селу идемо, љељо.

Село од нас бежи,

Село од нас бежи, љељо.

А шо од нас бежи,

А шо од нас бежи,љељо?

Ми му не идемо,

Ми му не идемо, љељо,

Да га поробимо,

Да га поробимо, љељо,

Већ да га развеселимо,

Већ да га развеселимо, љељо.

Додоле чини група девојака које певају за време летњих сушних дана. Додола је

веома млада, а тело јој је прекривено лишћем, цвећем и другим биљем и док остале

девојке певају она све време игра и окреће се, а домаћица је на крају поспе кантом воде.

Прскање воде представља падање кише, а ударање посуђем громове. На крају сваког

стиха обавезан је рефрен ој, додо, ој, додоле. Од Ђурђевдана до Спасовдана да би небом

ишли облаци, пољем иду додоле.

Прилог:

Иде дода преко села

И облаци преко неба.

Облак брже а ми брже
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Те ороси наше цвеће,

Наше жито и пшеницу.

Бога моли наша дода,

Да удари росна киша,

Да ороси наша поља

И пшеницу озимницу

И два пера кукуруза. (СНП I, бр.187)

У српском народном календару ниједан дан није безимен и сваки је праћен

одређеним обичајима, када су наши преци оденути маскама награђивали свој однос

према Богу и прецима упућујући молитве вишим силама, изражавајући жељу заједнице:

Да година буде родна, а сви ближњи здрави и срећни.

Зато збацимо са наших обичаја атрибуте примитивизма и застарелости јер су они

саставни део српског имена. Наши обичаји су богатство које смо од предака наследили

и дужни смо га за потомство сачувати.
