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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

У докторској дисертацији Лирске народне песме у школским програмима за

предмет аналитичког истраживања узет је корпус текстова из лирског народног

стваралаштва који се налази у школским програмима. Током 20. и 21. века запажа се

тенденција маргинализовања народне књижевности, која је једно време била

потиснута стваралаштвом из времена Ноб-а. Шездесетих година 20. века долази до

смањивање фонда часова из народне књижевности, које резултира умањивањем

њихове васпитне и естетичке функције у настави чија се тенденција примећује и

почетком 21. века. Докторска теза Јасмине Пивнички Лирске народне песме у

школским програмима представља покушај враћања првенства народним лирским

песмама у школским програмима – добро осмишљеним аналитичко-

интерпретативним приступима обогаћеним сарадњом са драмском, луткарском,

рецитаторском и калиграфском секцијом. Ово занимљиво истраживање Јасмине

Пивнички понудило је бројне методичке моделе који враћају усменој лирици

обредни контекст чинећи га приступачним и занимљивим ученицима. Ауторка се

својом тезом бори против уврежених ставова да је усмена лирика застарела,

осавремењује је креативним сценским приступом и луткарским представама и

залаже се за чување традиције и обичаја кроз одговарајући и надасве занимљив

приступ књижевним споменицима наше усмености. Дисертација има 259 страна

подељених у осам поглавља.

Прво, уводно поглавље, Увод (4–65 стр.) односи се на преглед досадашњих

истаживања из области лирског стваралаштва, бави се њиховом заступљеношћу у

наставним плановима и програмима у основној и средњој школи као и

заступљеношћу ове књижевне врсте у читанкама различитих издавача. Овај преглед

је дат у три табеле ( 43–44, 45–46 и 49–51 стр.). У табели бр. 4 (54–55стр.)

представљени су резултати анкете која сведочи о ученичким књижевним

интересовањима, указује на њихову забрињавајућу незаинтересованост за

истраживану проблематику и упућује на потребу да се нареченој наставној теми

приступи на креативнији и савременији начин. У том контексту се разматра трајање

усмене лирике у облику текстова савремених музичких композиција.

Друго поглавље, названо Древни религијски обреди, обичаји и веровања (66–

74 стр.) разматра битне карактеристике народне религије и бави се њеним

истраживачима, посебно Веселином Чајкановићем. Истражује и савремена питања

као што је однос Светог писма и усменог стваралаштва, а на примерима који вилу

као митско биће приказују као градитељку и рушитељку између паганског и

хришћанског света. На самом крају, намеће се закључак, да управо древна

слојевитост народне лирике утиче на очување националног идентитета и моралних

особина ученика.

Треће поглавље (75–143 стр.) Типологија мотива у склопу лирских врста,

њихова слојевитост и могућност наставне анализе даје преглед типологије мотива

усмене лирике у склопу следећих лирских врста: митолошке песме, религијско-

моралистичке песме, обредне и обичајне песме, посленичке и песме о раду,

породичне песме и љубавне песме те истиче облике садржинске и изражајне

формулативности, као њено основно обележје. У овој целини ауторка указује на

могућности различитих класификација усмене лирике: дијахронијске, синхронијске

и функционалне. Наглашава сложеност наведене проблематке која происходи из

особености усмене лирике јер се не може класификовати по аналогији са ауторском

књижевношћу. У народним лирским песмама „лирско ја“ не представља индивидуу

3

3

већ могућу ситуацију са увек присутном димензијом колективног – наглашено је у

тези.

Четврто поглавље (144–212 стр.) Методичке апликације и иновације

(примери из наставне праксе) садржи иновиране методичке моделе и седам прилога

из наставне праксе: 1.Ученичке антологије љубавних песама груписаних по

мотивима (иницијација, женска и мушка лепота, љубавни састанак, љубавни

растанак); 2. Обраде зимских обредних песама илустроване сликама методом

сценске комуникације (164–167 стр.); 3. Драмског игроказа илустрованог сликама

на којима су приказани сеоско домаћинство и обредне поворке коледара, вертепаша

и коринђаша (170–173 стр.) као и сценарио за драмску представу; 4. Драмску

представу о летњим обредним песмама (лазаричким) са илустрацијама ( 187, 189,

193 стр.); 5.Стрип о божићним обичајима (194–205стр.) праћен прилогом

слимљеном на ЦД-у; 6. Калиграфско-типографског исписа народних песама

словима из Буквара иноха Саве приказаног и на сликама (208–210 стр.).

Пето поглавље рада је Рефлексија народних лирских песама на дела у

ауторској књижевности (213–233стр.) која наглашава значење и значај појма

корелације у наставној пракси и трага за могућностима њене примене. У овом

поглављу је приказан нови живот традиционалних мотива из лирских народних

песама у писаној књижевности са навођењем примера који су у вези са

стваралаштвом представника српског романтизма. Део прилога представљају и два

рада као приказ ученичких постигнућа у датој области у виду изборне активности.

Шесто поглавље Сумирање резултата (жанровска испреплетеност) (стр.

234–235 стр.) се базира на неопходности повезивања теорије и наставне праксе као и

вези усмене и писане књижевности као заједничком културном наслеђу. У овом

поглављу се отвара могућност повезивање епске и лирске поезије, као и поезије и

прозе који иду у прилог тези да се прича и песма непрекидно смењују у усменој

књижевности.

Седмо поглавље Закључак (236–249 стр.) износи закључке, синтезује

теоријска и емпиријска истраживања у знаку наглашавања значаја усмене лирике

која чува матерњу мелодију нашег језика, истиче неуништивост и свевременитост

народног, посебно лирског стваралаштва – нагласила је Пивничка.

У последњем, осмом поглављу рада, Литература (241–248) дат је опсежан

списак од 127 књига цитиране и коришћене литературе.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Докторска дисертација Јасмине Пивнички Лирске народне песме у школским

програмима добро је написана, сагласна теми и постављеним циљевима

истраживања. Кандидаткиња је пришла овој веома значајној и методички

недовољно истраженој проблематици компетентно и свеобухватно и испољила

ретку креативност и инвентивност. Истраживање је богато оригиналним

апликацијама које осмишљавају садржајне приступе усменом лирском

стваралаштву и прилозима који сведоче о њиховој примењивости у настави.

Увод дисертације је добро осмишљен, утврђује опсег и циљеве истраживања и бави

се заступљеношћу лирских песама како у програмима тако и у читанкама за

основну и средњу школу. Друго поглавље дисертације Древни религијски обреди,

обичаји и веровања, бави се особеностима народне религије, крећући се трагом

Чајкановићевих истраживања. Ова добро осмишљена целина отвара проблем

односа паганства и хришћанства у усменом лирском стваралаштву. Трећа целина

дисертације Типологија мотива у склопу лирских врста, њихова слојевитост и

могућност наставне анализе представља теоријски део истраживања.

Кандидаткиња се на компетентан начин бави класификацијама усмене лирике и

типологијом мотива. Треће поглавље рада је добро замишљено и реализовано а

резултат је кандидаткињиног бављења теоријом усмене лирике. Четврто поглавље

Методичке апликације и иновације (примери из наставне праксе), добро је и

садржински богато, представља тежиште рада које потврђује практичну примену

креативно обликованих методичких модела. Пето поглавље рада је Рефлексија

народних лирских песама на дела у ауторској књижевности у ком се Јасмина

Пивнички бави корелацијом и интеграцијом народне лирске поезије са

стваралаштвом српских песника романтичара. Ова целина дисертације је

драгоцена јер указује на значај народног лирског песништва за ауторску

књижевност, упућује на сродности и отвара могућност повезивања са другим

књижевним правцима и песницима. Шесто поглавље Сумирање резултата

(жанровска испреплетеност), логично происходи из претходне целине и наглашава

неопходност повезивања наставне теорије и праксе као и усмене и писане

књижевности. Седмо поглавље Закључак, добро и језгровито сачињено, синтетизује

теоријска и практична истраживања и указује на остварење циља дисертације а то

је унапређење наставе у проучаваној области. Рад се завршава опсежним и добро

одабраним списком литературе која се бави народним лирским песништвом.
VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за објављивање на основу

резултата истраживања у оквиру рада на докторској дисертацији

уз напомену:
Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Пивнички, Јасмина (2007), Стојшић Гашпаровски Вера, Матејић Александра,

Практична примена лепог писања, Креативна школа 2006–2007. База знања, Завод

за унапређење образовања и васпитања, Београд.
Овај рад је усмерен ка враћању Лепог писања у наше основне школе и обучавању ученика

не само правилном него и лепом писању. Значај овог предмета се огледа у развоју

моралних својстава, естетских вредности, неговању рукописа и креативности. Уз помоћ

аудиовизуелних средстава ученицима се пружа могућност да упознају порекло писма,

подлога, боја и алата и да се кроз практичну обуку оспособе да се служе одређеним типом

писма. Примери из наставне праксе наведени у раду треба да мотивишу и професоре у

савладавању ове вештине.
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-Пивнички, Јасмина (2008), Стојшић Гашпаровски Вера, Крајишник Дарко, Лепо

писање и штампа или на путу Захарија, Креативна школа 2008–2009. База знања,

Завод за унапређење образовања и васпитања, Београд.

Рад је настао из жеље аутора да истраже нове методичке поступке у калиграфском раду

са ученицима и да обнове некадашњу школску праксу лепог писања. Новина оваквог рада

је што на јединствен начин усмерава ученике да схвате вредност старих сачуваних записа,

разлику између штампе и рукописа, да упознају живот и дело чувеног српског калиграфа

Захарија Орфелина и да се креативно калиграфски изражавају и развијају – чиме се

унапређује образовно-васпитни рад.

- Пивнички, Јасмина (2009), Ево иду лазарице, беште, беште, поганије (обредне

песме), Савремено изучавање српског језика и књижевности, Седамнаест конгрес

Савеза славистичких друштава Србије, Савез славистичких друштава Србије,

Сокобања. М 45 (1,5)
Рад се бави могућностима сценског извођења обредних лирских песама јер је обред

некада имао свечан и колективан карактер и изводио се у тачно одређено време.

Семиотичко удвајање света било је могуће захваљујући постојању кодова па сваки

елемент обредног текста има свој природни прототип. Временом су се многи пагански

мотиви христијанизовали, поједини нестали, а они малобројни преостали елементи остали

су непознати савременом читаоцу. Да би садржај ових песама постао јаснији потребно је

да се ове песме изводе јавно, сценски, у школама или културно-уметничким друштвима –

наглашава ауторка .

- Пивнички, Јасмина (2009), Осети дух векова - негуј лепоту ћирилице, Оливера

Радуловић: Тумачење књижевног дела и методика наставе, Други део, Филозофски

факултет и Orpheus, Нови Сад. М 45 (1,5)

Овај рад представља прилог из наставне праксе и садржи теоријска разматрања о

историјском развоју српског књижевног језика; бави се историјатом настваног предмета

Лепо писање и даје извештај о раду калиграфске секције. Кроз методички осмишљене

прилоге сагледавају се оптималне могућности рада са талентованом децом која могу да

искажу своју креативност, а наставници своје знање и вештину.

- Пивнички, Јасмина (2010), Рецепција Толстојевих приповедака у основној школи,

Славистика, Књига ХIV, Славистичко друштво Србије, Београд М52 (2)

Дела Л.Н.Толстоја омогућавају остваривање не само образовних него и васпитних и

функционалних циљева у настави која доприноси усавршавању личности, сматра ауторка.

Година у којој се обележава стогодишњица смрти Л.Н. Тостоја је прилика се да дела овог

писца истакну и у наставној пракси бар у мери у којој су била присутна тридесетих

година 20.века. Наставним планом и програмом у млађим разредима основне школе

обухваћена су свега четири наративна текста овог великог писца:, два су обавезна, а два

изборна, а у петом разреду само једна приповетка. Програмом предвђени текстови Л.Н.

Толстоја обилују поукама које васпитно делују у млађем основношколском узрасту. У

раду се даље пропитују могућности наставне примене ширег избора из Толстојевог

стваралаштва.

- Пивнички, Јасмина (2010), Семантичко-синтатичка средства у структури романа

“Сеобе“ Милоша Црњанског, Школски час српског језика и књижевности, Број 1,

Часопис за методику наставе српског језика и књижевности, Београд. М 53 (1)
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У раду се полази од тезе да је Црњански оригиналан и иновантан писац што се види у

његовом стилу и језику. Указује се на особености Црњанскове синтаксе, поступак

осамостаљења синтагме, честе инверзије и понављања. Пропитују се могућности

морфолошке и синтаксичке анализе и нуде иновантни модели тумачења романа Сеобе.

Рад не припада ужој научној области из које је докторска дисертација.

-Пивнички, Јасмина (2011) Калиграфија, начин чувања ћириличке традиције кроз

културу изражавања, Међународни научни скуп, Школа као чинилац развоја

националног и културног идентитета и проевропских вредности, Педагошки

факултет у Јагодини. М 45 (1,5)
Рад полази од тезе да се образовни систем не може замислити без доминантног

националног језика. Проблем са којим се сусрећемо у ери компјутеризације је честа појава

лошег рукописа код ученика, што може давати негативну слику о школској пракси,

тежиште је ауторкиних разматрања. Ћириличко писмо је симбол културног, верског и

националног идентитета српског народа и има вековну традицију лепог писања. Неговање

ове вештине у настави је дужност сваког професора српског језика, закључује ауторка.

-Пивнички, Јасмина (2011), Зимске обредне песме, Дигитални час, Управа за

дигиталну агенду, Београд.

Одвојене од практичне употребе и синкретичности, обредне песме се једнострано

представљају читаоцима. Уколико ученику омогућимо да помоћу луткарске представе

разуме текст открићемо му и нове наставне могућности. Лутка уводи ученике у свет

стваралаштва у ком је главни актер, који изналази решења у вези са ликом који глуми:

изглед, одећа, покрет, говор и сцена, а не само пасивни слушалац и интерпретатор. Метод

сценске комуникације омогућава ученицима да самоангажовањем испоље своју

креативност у исказивању стечених знања из обредне игре, сценског декора, плеса,

певања. Рад садржи илустративне примере из реализованих представа.

-Пивнички, Јасмина (2012), Добро, зло, љубав, мржња, страх, освета, Међународни

симпозијум „На Дрини ћуприја“, Институт за славистику Универзитета „Карл

Франц“ у Грацу. М 14 (4)

Андрићево дело „На Дрини ћуприја“ сведочи о судару добра и зла, љубави и мржње који

прожимају овај роман о историји Босне током четири века. Сукоби противречности и

супротности кулминирају у простору где се сусреће и мири Исток и Запад. Једна од идеја

овог дела је да се смисао човековог постојања огледа у борби против зла и рушења а за

добро човека и човечанства. Писац сугерише да полуге зла повлаче појединци подложни

верском фанатизму, жељни неограничене власти, склони пороцима, зависти, мржњи и

сујети. Поента романа је у вери у конструктивне силе у човеку и природи – наглашава

ауторка у закључку.

- Пивнички, Јасмина (2014), Калиграфија – начин чувања ћириличке традиције кроз

културу изражавања, Школски час српског језика и књижевности, Број 1, Часопис за

методику наставе српског језика и књижевности, Београд М 53 (1)

Овај рад се бави писањем као вештином која се мора предавати свакој новој генерацији

ученика. Увођењем Лепог писања као изборног предмета у све разреде основне и средње

школе, које ауторка предлаже, могле би се отклонити грешке до којих је довело укидање

овог предмета средином прошлог века. Циљ Лепог писања био би даље развијање

елементарне вештине писања и осећања за правилност, тачност уредност и лепоту.

Рад не припада области из које је тема докторске дисертације.
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Јасмина Пивнички у закључном разматрању своје тезе акцентује акуелност лирских

народних песама која је потврђена њиховим присуством у наставним програмима.

Наглашава њихову конститутивну функцију у развоју националне књижевности налазећи

да лирске народне песме опстојавају у древним слојевима ауторске књижевности као

чувари традиције. Ауторка се заложила за интердисциплинарност при тумачењу народне

лирике, за отварање традицијског контекста да би се разумела њена комплексност и

слојевитост. Нагласила је да интерпретација народне лирике захтева од наставника добру

припремљеност и умешност, примену методолошког и методичког плурализма да би се

мотивисали ученици и ставили у улогу истраживача. Ауторка тезе Лирске народне песме

у школским програмима сагледава оптималне могућности у проширењу фонда часова из

предмета српски језик и књижевност планским спровођењем тзв. панорамских часова на

којима ученици кроз изборне активности: глуму, луткарство, интерпретативно

рецитовање, састављање ученичких антологија и калиграфију проширују своја сазнања из

словенске митологије, етнологије и библијског старозаветног и новозаветног предања, и

спонтано повезују садржаје народне и ауторске књижевности.

Савремена настава инсистира на свести о државној и националној припадности;

неговању српске традиције и културе ради неговања етичких вредности које доприносе

развоју хуманог и толерантног друшва, стога је неопходно, традиционални приступ у

изучавању народних лирских песама, заменити новим приступом који се базира на њеним

особеностима проистеклим из обредне и обичајне намене и на развијању осећаја за

препознавање формулативности унутар, али и изван оквира књижевне врсте, рода и

народног и ауторског стваралаштва. Треба наставу утемељити на кулурном и историјском

наслеђу и цивилизацијској баштини, наглашено је.

Рад је заснован на новим наставним методама и остварио је свој циљ, а то је:

допринос побољшању квалитета наставног процеса кроз комплексније сагледавање и

разумевање мотивске грађе усмених лирских песама програмски предвиђених за

интерпретацију како у основној тако и средњој школи и изграђивање читалачких

компетенција, неговање језичког стваралаштва ученика у складу са програмским

захтевима и образовним стандардима.

Резултати истраживања докторске дисертације Јасмине Пивнички Лирске

народне песме у школским програмима су значајни за науку о књижевности јер

проширују и обогаћују истраживање наведене тематике.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Начин приказа и тумачења резултата истраживања Јасмине Пивнички у тези Лирске

народне песме у школским програмима је добар, јасан, прецизан, надасве компетентан и

у складу са најновијим достигнућима науке о књижевности и методике наставе.

Кандидаткиња Јасмина Пивнички је показала добро познавање теме, упућеност у

литературу, креативност и инвентивност у осмишљавању методичких модела и својим

истраживањем је иновирала наставу српске књижевности у области усмене лирике.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.
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1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави

теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Докторска дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

Комисија предлаже да се докторска дисертација Јасмине Пивнички Лирске

народне песме у школским програмима прихвати, а кандидату одобри

одбрана.

-
-

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Др Оливера Радуловић

Др Љиљана Пешикан Љуштановић

Др Зона Мркаљ

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.